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Введение

Актуальность темы исследования: Для современного этапа развития мирового сообщества характерны процессы трансформации всех сфер человеческой жизни. При этом создаются предпосылки как для объединения общества, так и для его разъединения. Наглядной иллюстрацией вышесказанному является процесс глобализации. В последнее время процессы глобализации привлекают к себе все более пристальное внимание разнообразных ученых: политологов, социологов, экономистов, культурологов, философов и др.

Термин глобализация с этимологической точки зрения связан с латинским термином «глобус», который означает Земной шар. Это показывает, что те или иные процессы носят общепланетарный характер. Глобализация представляет собой процесс, обусловленный объективными факторами интенсивного сближения и взаимодействия различных частей целостного мира. «Глобальность» указывает на то, что современный мир приобрел новое качество, одновременность протекания социальных процессов на планете.

В той или иной степени глобализация проявлялась уже с древнейших времен, однако на рубеже XX-XXI веков она принимает всеохватывающий характер. Глобализация охватывает все сферы жизнедеятельности современного общества: политическую, экономическую, научно-техническую, социальную, культурную и пр.

Особое значение в современном мире приобретает глобализация питания. Питание в обществе всегда связано с экономикой, политикой, социально-культурными факторами. Поэтому глобализация, затронувшая эти сферы, не могла не сказаться на сфере питания.

Истоки глобализации, в отличие от общепринятого мнения, мы видим в тех социально-экономических процессах, которые начались в позднее Средневековье - это торговля пряностями между Востоком (особенно Индией) и Западом. Существенную роль в глобализации питания сыграли Великие географические открытия, которые привели к взаимообмену между Новым и Старым светом. Причем это касалось не только продуктов питания, но и растений, животных и пр. Технический переворот в XIX веке так же способствовал глобализации питания. Начинают производиться глобальные продукты питания (например, газированные напитки).

В XX веке темпы глобализации ускоряются. Если раньше на внедрение новых продуктов или изделий в повседневную жизнь требовались столетия и десятилетия, то сейчас этот процесс охватывает целые страны за несколько лет или даже месяцев. Символом глобализации питания стала сеть ресторанов быстрого питания «Макдональдс», которая получила распространение на всех континентах.

Политическая глобализация и исчезновение границ привело также к наглядному изменению потребительских привычек в национальных масштабах. В результате сегодня больше всего французского вина пьют в Китае, бразильский кофе вошел в обиход рядовых корейцев, а сырье для японских суши импортируют из Норвегии. Современные мегаполисы становятся центрами глобализации питания, здесь можно встретить кухни всех народов мира.
Цель исследования: рассмотреть процессы глобализации в современном мире (на примере продуктов питания).

Задачи исследования:

· Дать понятие глобализации и выявить ее основные формы;

· Проанализировать историю глобализации питания;

· Рассмотреть глобализацию питания в XIX –XX веках;

· Выявить особенности производства глобальных продуктов питания;

· Охарактеризовать влияние культуры Востока на продукты питания;

· Рассмотреть глобальные города как центры глобализации питания (на примере Нью-Йорка, Пекина, Санкт-Петербурга);

Объект исследования: социальные процессы питания в современном мире.

Предмет исследования: глобализация продуктов и процессов питания.

Гипотеза исследования:
1) Мы предполагали, что вопреки общему утверждению, что глобализация – это процессы XX-XXI вв., истоки глобализации начинаются вместе с становлением мира модерна, то есть в конце Средних веков; мы пытались доказать это утверждение на примере истории питания и международной торговли начиная с XII в.

2) Мы предполагали, что глобализация – это двусторонний процесс; это не только вестернизация или макдональдизация; влияние культур Востока не менее значимо в процессах глобализации; мы пытались доказать это утверждение на примере распространения моделей питания в Азии, в Европе и Америке.

Степень разработанности проблемы: Процессам глобализации в современном мире посвящена достаточно обширная литература: монографии, научные сборники, учебные пособия, статьи в периодических журналах. По данной теме защищаются кандидатские и докторские диссертации. Среди наиболее известных исследователей процессов глобализации можно назвать таких зарубежных ученых как: У.Бек «Что такое глобализация?» , С. Хантингктон «Столкновение цивилизаций», П.Бергер, Т.Лукман «Социальное конструирование реальности», Т.Левитт «Глобализация рынков» ,а также отечественных ученых, таких как: М. Глизерин «Интеграция. Стратегия выживания человечества» В.Ф. Паульман «История человечества (глазами политэконома)»Е.В. Пензина «Феномен глобализации: глобализация и вестернизация», М.П. Яценко «Глобализация как форма организации исторического процесса»и.др.

Однако, данные авторы касаются в первую очередь проблем экономической и политической глобализации, вопросам глобализации питания в данных исследованиях не уделяется должного внимания. В некоторых работах по истории питания можно почерпнуть информацию по историческим аспектам развития глобализации. Сюда можно отнести исследования таких авторов, как Ю.Н. Гладкий, С.Ю. Корнекова, Д. Мар, М. Монтанари, Ж.-Р. Питт и др.

Современные аспекты кулинарной глобализации затрагиваются в работах М.С. Ивановой, В.С. Морозовой, А. Ратникова, Э.А. Сирой, И.В. Сохань, И.В. Нужа, Т.В. Тарасенко.
Особого внимания заслуживают исследования С.А. Кравченко «Социология питания. Традиции и трансформации», Ю.В. Веселова: «Повседневные практики питания», «Современная социальная система питания» и др.

В рамках нашего исследования о процессах глобализации питания в современном мире проведено две фокус группы. Первая со студентами ИТМО - и все указать, сколько кого и чего. Второе ваша фокус группа - сколько кого и что задавалось. В рамках общего исследования кафедры экономической социологии социальных практик питания в Санкт-Петербурге были разработаны и включены вопросы по глобализации питания, опрошено 1054 чел, телефонный опрос, репрезентативная выборка по СПб. В частности мы спрашивали жителей какие рестораны более всего предпочтительны - все 3 первых мест занимает азиатская кухня - Токио Сити, Евразия и Две палочки. Суши среди блюд петербуржцев также весьма распространены - гораздо популярнее американских продуктов.
Однако, исследований по теме глобализации питания в современном мире явно недостаточно. Большая часть из них – это статьи в сети Интернет, зачастую дублирующие друг друга. Исходя из вышесказанного, тема данного исследования является весьма актуальной.
Глава I. Формирование процессов глобализации питания
1.1. Понятие глобализации и ее формы

В настоящее время термин «глобализация» приобрел популярность и используется в самых разнообразных сферах.

Процесс глобализации привлек пристальное внимание многих ученых, как отечественных, так и зарубежных, среди них: Филипенко А. С., Будкина В. С., Белорус О. Г., Шишков Ю. В., Синев В. М., Гальчинский А. С., П. Масон, Ф. Фукуяма, Г. Мосей, К. Денчев, Дж. Маклин и др.

Термин «глобализация» по мнению некоторых ученых можно найти в трудах Карла Маркса. В середине 50-х годов 19 века К. Маркс в письме Ф. Энгельсу , говорит о том, что мировой рынок есть на самом деле. По мнению К. Маркса появление мирового рынка связано с появлением на мировом рынке Японии и Калифорнии.
В широкое употребление термин «глобализация» вошел в 1980-х гг. благодаря маркетологу Т. Левитту и социологу Р. Робертсону. Теодор Левит, профессор в Гарвардской школе бизнеса опубликовал статью в журнале «Harvard Business Review» в 1983 году, под названием «The Globalization of Markets» (Глобализация рынков). В этой статье он описал особенность соединения продуктов производимых транснациональными корпорациями и обозначил их термином глобализация.

Профессор маркетинга Гарвардской школы бизнеса Теодор Левитт (1925–2006) опубликовал в 1983 году в журнале «Harvard Business Review» статью «The Globalization of Markets» (Глобализация рынков). Здесь он изложил феномен соединения разных продуктов производимых транснациональными корпорациями с термином «глобализация».
Т. Левитт считал, что желания и поведение человека зависят от развивающихся технологий. Такая тенденция как «быть как все» становится главной в современном обществе.

В результате появления глобальных рынков, локальные рынки проигрывают. Глобальными рынками считают такие рынки, которые «пролетаризированны», рынки которые стандартизированны потребительским товарам. Низкие цены и увеличение объема производства позволят получать транснациональным компаниям сверхприбыль. Глобальные корпорации могут добиться успеха за счет сосредоточения своего внимания на товарах, которые нужны всем потребителям. «Ярким примером являются успех Макдональдса, голливудсике фильмы , Coca –Cola, джынсы Levi`s, компьютеры Sony. Все эти примеры показывают общий стиль единообразия в мире»

Особую роль в распространении понятия «глобализация» сыграл и Р. Робертсон. Р. Робертсон полагал, что важнейшей чертой глобализации является, то, что в современном мире все общества оказались как бы в одном месте, и это место требует, чтобы каждый выработал к нему определенное отношение. Как справедливо отмечает Е.Е. Бобров: «Единство места в данном случае означает то, что условия и характер социальных взаимодействий в любой точке мира одни и те же и что события в весьма удаленных точках мира могут быть условиями или даже элементами одного процесса социального взаимодействия. Мир «сжимается», становится единым, лишенным существенных барьеров и дробления на специфические зоны социальным пространством»

То есть характерно чертой глобализации является не только тесная взаимосвязь и взаимозависимость национальных государств и их экономик, но и формирования особого сознания, мировоззрения индивидов – глобального. Именно это сознание будет способствовать превращению мира в «единое социокультурное место».

Немецкий социолог Ульрих Бек (1944-2015) занимался исследованием современной глобализации. Он рассматривает глобализацию, как процессы, происходящие в различных сферах жизнедеятельности общества (политической, экономической, технической, экологической и пр.), но при этом не сводимые друг и другу и обладающие своей собственной логикой. Вот что он сам пишет об этом: «Глобализация» - это нелинейный диалектический процесс, в котором глобальное и локальное существуют не как культурные противоположности, а как имплицирующие друг друга взаимосвязанные принципы»

Глобализация – процесс превращения мирового хозяйства в единый рынок товаров, услуг, рабочей силы и капитала на основании преодоления преград между экономиками разных стран. Глобализация – это качественно новый этап развития процесса интернационализации экономических, политических, культурных, правовых и других аспектов общественной жизни, когда взаимозависимость национальных социумов достигла такого уровня, который обусловливает кардинальные изменения всего мирового общества, превращение его в единый общественный организм.

Но общим для всех определений является то, что глобализация – это интеграция надгосударственных, межрегиональных уровней. Для экономики эта интеграция понимается как «процесс трансформации разрозненных национальных хозяйств в интегрированную глобальную экономику».

Таким образом, глобализация – это процесс стирания экономических, политических и культурных границ между странами.

Следует рассмотреть качественный характер изменений, которые происходят в процессе глобализации:

1. Национальные хозяйственные комплексы превращаются в составную часть единого всемирного хозяйственного организма. Растет взаимозависимость национальных экономик. Почти половина товаров и услуг, которые потребляются в современном мире, производится за пределами стран потребления. Такие неотъемлемые элементы современной экономики, как финансовые рынки и Интернет приобретают наднациональные, глобальные свойства.

2. Международные, всемирные экономические отношения постепенно приобретают передовую роль. Они подчиняют себе экономические отношения в пределах отдельных, даже высокоразвитых стран. С одной стороны, незначительные микроэкономические субъекты ориентируются на те сигналы, которые подают передовые фондовые биржи мира. С другой стороны, ТНК и ТНБ в своей деятельности ориентируются на свои надгосударственные возможности и интересы.

3. Государство теряет возможность полного регулирования и контроля над хозяйственными процессами на своей территории, быстро уменьшается его способность к эффективной защите национальных интересов от негативных внешних влияний.

Глобализация имеет масштабный характер и является отличительной чертой нашего времени, что есть следствием эволюции государственно-оформленых рыночных отношений.

Можно выделить три основных субъекта глобализации, которые действуют на мировой арене: государства, ТНК, международные организации (ВТО, МВФ, Всемирный банк и т. д.). Именно от поведения этих субъектов будет зависеть будущее глобализированного человека.

Более подробно рассмотреть понятие глобализация можно с помощью выявления ее положительных и отрицательных черт, которые определены в результате изучения работ и систематизированы в таблице.

Таблица 1

Факторы влияния глобализации на мировое сообщество

Положительные факторы
Отрицательные факторы

снижение стоимости транспортных и коммуникационных услуг и повышение их качества;

снижение торговых барьеров привело к диффузии технологий, что в свою очередь, значительно увеличило мобильность рабочей силы;

ускорило потоки информации, что способствует тому, что потребители информации получают больший доступ к ней, быстрее реагируют на изменение в окружающей среде;

получен новый толчок образование и экологический контроль;

сокращается экономический разрыв между развитыми и развивающимися странами, что позитивно влияет на интеграцию стран и поддержку слаборазвитых регионов и общее развитие
экономические сбои и финансовые кризисы быстро распространяются из одних регионов мира в другие, а при определенном сочетании негативных факторов – приобретают глобальный характер;

существенно ослаблены традиционные национальные системы государственного регулирования экономики и не созданы соответствующие международные, а тем более наднациональные компенсирующие механизмы, что повлекло за собой кризис управляемости мировой экономикой;

усиливается дифференциация мира на страны, выигравшие от глобализации и проигравшие от нее;

обостряется проблема бедности и отсталости;

в условиях глобализации неравномерность в распределении доходов дополняется еще большей неравномерностью в доступе к достижениям НТП;

глобализация стала основной средой для распространения трансграничной преступности

Глобализация – процесс, протекающий независимо от желаний той или иной страны или союза стран. Глобализация стала определяющим фактором развития социально-экономической сферы мирового сообщества. Глобальная интеграция – совершенно новое качество хозяйствования, внедрение которого – вопрос не будущего, а настоящего. Сделать положительным процесс глобализации доступно каждой стране, и при этом смягчить негативные последствия – одна из важных целей международной политики.

Процесс глобализации в сфере культуры, как полагает У. Бек, означает глокализацию. При этом под глокализацией понимается взаимопроникновение локальных культур в транснациональных пространствах. Яркими примерами вышесказанному являются крупные западные мегаполисы – Лондон, Нью-Йорк, Лос-Анджелес, Берлин и др.

Следует учитывать - несмотря на то, что термин «глобализация» стал теоретически разрабатываться только в XX веке, само явление глобализации существовало уже в древнейшие времена. Это выражалось в товарных и культурных взаимообменах различных племён. Эта прочность постепенно возрастала с возникновением империй, мировых религий и мировой торговли. Но никогда общность и интеграция людей не была такой явной, такой многоплановой и с такими быстрыми взаимодействиями, как в современном мире.

Взгляды на истоки возникновения глобализации являются дискуссионными. Историки рассматривают этот процесс как один из этапов развития капитализма. Экономисты ведут отсчет от транснационализации финансовых рынков. Политологи делают упор на распространение демократических институтов. Культурологи связывают проявление глобализации с вестернизацией культуры, включая американскую экспансию. Имеются информационно-технологические и экологические подходы к объяснению процессов глобализации.

Следует учитывать, что разные авторы по разному понимают понятие глобализации. Приведем далее некоторые его трактовки.

В.А. Дергачев определяет глобализацию как «… объективный процесс в современных международных отношениях, высшая стадия интернационализации или взаимодействие национальных хозяйств на мировом рынке…Глобализация интенсифицирует межцивилизационные отношения (информационная революция, ускорение оборачиваемости торгового, промышленного и финансового капитала, мегаполисы, киберпорты, крупные диаспоры и др.)»

В.Ф. Паульман дает достаточно краткое определение глобализации: «Глобализация - это процесс всемирной экономической, политической, культурной интеграции и унификации человеческого общества»

Во французской научной школе понятие «глобализация» разделяется на два значения: мондиализация (от фр. - мир) и глобализация, обозначающее экономические и финансовые характеристики. Во французском «Словаре мондиализации», вышедшем в 2001 году под редакцией Паскаля Лорота, мондиализация определяется как стадия планетарного развития без барьеров, где растет солидарность и взаимозависимость. Мондиализация является завершением интернационализации, затрагивающей лишь часть стран и сфер деятельности, и отличается от глобализации, добавляющей к упразднению границ стирание понятия времени, ставшее возможным благодаря информационным технологиям. Интернационализация выступает как длительный исторический процесс преодоление пространственных барьеров (государственных рубежей) в политической, экономической, культурной и других сферах. Это взаимопроникновение в отличие от глобализации не затрагивает государственного суверенитета.

Е.В. Пензина дает следующее определение глобализации: «..глобализация – процесс объединения всех стран и народов мира на общей основе»
Характерными чертами глобализации по мнению автора являются следующие:

· Экономическая сфера: процесс слияния рынков, создание транснациональных корпораций, мировые торговые марки и т.п.;

· Политическая сфера: международное правовое регулирование, возникновение международных организаций в данной сфере;

· Культурная и социальная сфера: единые международные стандарты, возникновение языка международного общения, мировое кино и т.п.;

· Техническая сфера: глобальные СМИ, мировой характер распространения технологий;

Наиболее важными формами проявления глобализации сегодня выступают:

· развитие мирового производства;

· интернационализация мирового обмена, в том числе торговли и финансовых потоков;

· углубление международного разделения труда;

· развитие новых связей между странами и их группировками, важнейшие из которых носят интеграционный характер.
Глобализация может проявляться в самых разнообразных сферах жизнедеятельности общества: экономической, политической, культурной. Не является исключением и сфера питания, в которой так же ярко проявляются глобальные процессы.

В современном обществе самой важной формой глобализации является экономическая. Экономическая глобализация проявляется в большом росте взаимозависимости национальных экономик, углублении их интеграции в единую мировую хозяйственную систему. Таким образом, между отдельными странами усиливается экономическая интеграция, что приводит к слиянию отдельных локальных (национальных) рынков, в единый мировой рынок. Экономическая глобализация – достаточно широкое понятие, она может развиваться по следующим основным направлениям:

· рост мощи международных корпораций;

· глобализация финансовой сферы, в которой главенствующую роль играют международные финансовые корпорации;

· региональная экономическая интеграция, распространившаяся практически на все континенты;

· формирование новой, информационной экономики.

Политическая глобализация проявляется в «стирании» государственных границ, что облегчает свободу передвижения граждан, товаров и услуг, капиталов. Так же политическая глобализация сглаживает существующие политические разногласия между востоком и западом. Как отмечают В.А. Выхватень и Ж.Ю. Кульмина: «Глобальная политика меняет традиционные представления о различиях между внутренней и внешней, внутригосударственной и международной, территориальной и не территориальной политикой. Политические решения и действия в одной части мира быстро отражаются во всем остальном мире. Центры политического действия и принятия решений могут, благодаря современным средствам коммуникации, превращаться в сложные системы совместного принятия решений и политического взаимодействия»

Глобализация культуры - это процесс интеграции отдельных этнических культур в единую мировую культуру на основе развития транспортных средств, экономических связей и средств коммуникации. В культурном мышлении глобализация понимается как влияние западного сознания, западных обычаев и традиций на культурную и социальную жизнь, быт, культуру, религию.

[…]


Вы Любите поесть?
На этот вопрос все респонденты ответили единогласно-да.

Выборка ответов:

«Обожаю!»

«Да, да, да!»

«Да несомненно люблю»

Праздники или мероприятия вы отождествляете с едой ? какие с чем? ( например кино-поп корн).
Все респонденты отождествляют различные праздники с едой.

Выборка ответов:

«Да, это первый пункт! Если на празднике есть картошечка, курочка, соленья, компоты – это такой стандартный набор.

С кинотеатром – да, железно, с кока колой и попкорном»

«Если хорошая компания – посидеть где-то в ресторане, насладиться вечером»

«Да конечно пример праздник день рождения-ты прекрасно понимаешь что там будет огромное количество салатов, когда идешь в кино-то понимаешь, что тебя ждет попкорн или начос, когда ты идешь в бар или клуб, то ты понимаешь, что там будут закуски, пиво-я считаю, что любое мероприятие сейчас можно отождествить с пищей»

Какое блюдо для вас вкуснее всего?
Большинство респондентов перечислили всю палитру мировых вкусовых пристрастий и некоторые даже находились в замешательстве не зная что им выбрать.

Выборка ответов:

«Курица из KFC и мороженое Baskin-Robbins»
«Это слишком сложный вопрос»

«Честно больше всего в мире я люблю омлет готова питаться только им, по вкусовым ощущениям если выбирать, то разнообразие вкуса, которые меня восхищает -оно в сырах, к примеру дор блю - наcыщен наибогатейшим вкусом»

Какие заведения общепита вы посещает е и почему?

Нами было выяснено, что большинство респондентов ходят в рестораны: китайские, итальянские, французские и другие. Меньшая часть выбрала бары и фаст-фуд.

Выборка ответов:

«Фаст фуды KFC, McDonald's, шаверму люблю, рестораны часто посещаю, самый любимый Тепло»

«Сейчас – рестораны»

«Рестораны, Percorso мой любимый»
В какие заведения общепита вы ходите чаще всего? Как часто?

Респонденты почти каждый день посещают места общепита и считают это уже, своего рода, образом жизни.

«Столовая на работе и, наверное, иногда фаст-фуд, но сейчас реже, так как разочаровываюсь в некоторой продукции. В рестораны редко. Шаверма еще!»

«Люблю восточную кухню, грузинскую кухню, армянскую кухню очень люблю. Четыре раза в месяц стараюсь посещать рестораны, а так почти каждый день, то в одну кафешку, то в другую»

«Чаще всего хожу в рестораны две палочки и ресторан тепло практически каждый день»

«Гинза, Порт Артур. Любимое заведение - не в нашей стране. Последний раз была там на Новый год»

«Токио сити, довольно часто. Заходим туда с друзьями, потому что подруга любит»

«Пицца хат, Евразия»

Покупая продукты часто ли вы смотрите на этикетку, читаете ее?

В данном вопросе мнение респондентов разделилось, некоторые никогда не смотрят на этикетку, а некоторым даже приходится переводить, для лучшего ознакомления с продуктом.

Выборка ответов:

«Вообще никогда»

«Всегда. Смотрю свежесть продукта, смотрю на состав и калорийность, а так же если это зарубежный продукт иногда приходится и переводить»

«Да, стараюсь читать, знаю, что много различных иероглифов в этикетке - значит этот продукт вреден»

«Иногда смотрю. Чем больше букв, тем хуже продукт»

Смотрите ли вы программы по кулинарии по питанию и какие?

Респонденты любят смотреть программы по питанию и кулинарии. Многие называли программы не только отечественного производства, но так же и французские и американские шоу передачи.

«Смотрю, Смак, Высоцкий мне нравился, «Доброе утро»…Потом, это, сейчас стало модно проводить передачу, где интервью, посещение дома и приготовление пищи»

«Да, отдаю предпочтение каналу Еда, там разные зпередачи и привлекательно они по-разному. Красиво готовят, рассказывают и так далее»

«Люблю смотреть американские программы, ну, там где они учатся у шеф-повора, очень нравится программа с Джими Оливером»

По вашему мнению глобализация это западное влияние? (или какое?)

Респонденты выделяют основную мысль нашей гипотезы, что на данный момент глобализация, это не только воздействе запада на восток, но и востока на запад.

Выборка ответов:

«Сейчас все одновременно, 50/50. Шаверма у нас на каждом углу тоже. Кто-что любит: суши, шаверма, фаст фуды – три вида питания»

«Мне кажется, западное, так как на востоке есть традиции в приготовлении и приеме пищи, которые они соблюдают, а на западе сейчас идет такой процесс «быстренько съел и побежал дальше»

«Я считаю что в большинстве своем это западное, восточное, конечно тоже не слабое оказывает влияние, но на мой взгляд это обоюдный обмен»

Выводы по исследованию
Итак, глобализация питания - двойственный процесс, с одной стороны, влияние Западной культуры - это американизация питания (если бы в нашем опросе участвовали дети до 15 лет, то вполне вероятно среди ресторанов первым в предпочтениях было бы у McDonald’s); среди глобальных продуктов этой культуры - Биг Мак; Кока Кола, Френч Фрайз, Чиккен Наггетс; вместе с ней влияние европейской гастрономической культуры - для нас, петербуржцев, это итальянская кухня, ее глобальные продукты - пицца, паста, вино; с другой стороны, все возрастающее и вполне возможно скоро занимающее первое место влияние культуры питания Востока - для нас, бывших жителей СССР, очень важна кавказская и узбекская кухни, их глобальные продукты - плов и шашлык; но самое важное - японская кухня с ее глобальными продуктами суши, сашими, соевый соус; нарастает, но все еще незначительное влияние китайской кухни (пельмени - китайская еда, пришедшая через Сибирь в Россию и полностью ассимилировавшаяся в XI X и XX вв.; вок технологии приготовления, способ питания - палочки вместо ножей и вилок). Как показывают исследования китайской еды в Санкт-Петербурге (Цзинь Цзюнкай и др.), большинство китайских ресторанов все еще нацелено в основном на китайскую публику (студенты, туристы, бизнесмены), но скоро их влияние на российскую публику возрастет, символ этого нового влияния - открытие самого дорого китайского ресторана Цзе Фунг на улице Рубинштейна, который уже ориентирован только на петербуржских жителей.

Заключение

В последнее время в научной литературе большое внимание уделяется процессам глобализации. Глобализация – это процесс изменения структуры мировой экономической системы, когда экономики отдельных государств интегрируются в общую систему. Целью этих изменений является расширение возможностей для торговли, инвестирования, движения капиталов в пределах всего мира, которые регулируются по общему для всех принципу.
Глобализация затрагивает большое количество сфер человеческой жизни. Взаимная интеграция происходит и в политике, культуре, религии, образовании и во многих других сферах в частности питании.

Затрагивают процессы глобализации и сферу потребления и производства продуктов питания. Обычно глобализация питания связывается только с негативными последствиями — это однородность и однообразие питания; глобализация вкусов; распространение вредной еды в виде фаст-фуд. Но глобализация питания имеет также и положительные следствия, позволяя взаимно обогащать гастрономические культуры разных стран и народов.
Возникли и расширяются различные сети быстрого питания – от пионера фаст-фуда Макдональдса до заведений, пытающихся смешивать различные кулинарные традиции (например, русскую и японскую кухни), но предлагающие, несомненно, их адаптированный к потенциальным потребителям, прежде всего к их денежным возможностям. Предполагается, что традиция быстрой еды пришла с запада и в российской действительности ее не существовало, поэтому устойчивый слоган заведений, предлагающих посетителям недорогие блюда русской кухни – «фаст-фуд по русски». Здесь отражается и привычка воспринимать любую западную традицию как ценность, подлежащую ассимиляции, и определенная гордость за национальную кухню, в которой тоже можно найти подходящий фаст-фуд.

Возникло и расширяется огромное количество ресторанов так называемой высокой кухни, где предлагаемое меню и ценовая политика таковы, что позволяют более аутентично представлять различные гастрономические традиции. Нельзя сказать, что только в ресторанах можно познакомиться с какой-нибудь национальной кухней, это предлагается и в рассмотренных в работе сетях быстрого питания, просто речь идет о двух разных практиках с ориентацией на различные экономические и социальные категории населения. Любое гастрономическое новшество, как правило, прививалось в культуру через элиту, а затем в адаптированном виде реализовывалось на уровне повседневной жизни масс.

В России проблема питания только начинает активно изучаться. На сегодняшний день проведено не так много исследований пищевого поведения жителей страны. Вместе с этим, растет заинтересованность проблемой питания как ученых различных научных направлений, так и обычных граждан. Появляются новые и получают развитие уже существующие системы питания: вегетарианство, веганство, сыроедение, фрукторианство, макробиотика, спортивное питание, фастфуд, слоуфуд и другие. Растет популярность диетического питания, использования дополнительных витаминов и БАДов к пище, средств для похудения. Расширяется сфера общественного питания: популяризируются кафе и рестораны иностранной национальной кухни, в частности японской, китайской, итальянской, мексиканской, американской, французской и так далее. Увеличиваются размеры торговых сетей: магазины уступают место супермаркетам, супермаркеты перерастают в гипермаркеты, последние превращаются в моллы; расширяется ассортимент продукции; дифференцируются и тяжелеют потребительские корзины.

Возникают новые системы организации питания: система «кофе с собой», суши-маркеты, антикафе, заказ еды, не выходя из машины и многие другие. Меняются традиции приема пищи: сокращается число шумных застолий и больших компаний, люди предпочитают или становятся вынуждены есть в одиночку. Сегодня идет напряженный поиск новых путей развития, новых человеческих ориентиров, новых оснований бытия. От того, какие ценности и ориентиры станут главенствующими, зависит выживание и прогресс человечества. Изучение ценностных оснований питания также включается в этот поиск.

Глобализация питания сегодня один из самых активных процессов, затрагивающих повседневную жизнь большинства народов мира, Вы найдете бутылочку Пепси в самых отдаленных районах Индии; пиццу вам предложат не только в Китае, но и в отдаленных китайских провинциях, а суши вдруг становится одним из самых любимых продуктов жителей Петербурга. В нашей работе мы хотели показать, что глобализация питания - это распространение глобальных продуктов питания, оно началось не вчера и даже не в прошлом веке, в эпоху великих географических открытий было заложено начало процессам разрушения локализации питания - американские продукты (картофель, кукуруза, помидор) распространились с невиданной скоростью по всему свету, и в Европе и в Азии. Например, картошка - самая распространенная еда русских крестьян начала ХХв., а ведь в XVIIIв. никто не знал даже как ее есть. Но европейские, азиатские и африканские продукты населили американский континент (кофе стали производить в Бразилии; сахар на Кубе; пшеницу выращивать в Канаде). Глобальные продукты питания изменили нашу повседневную пищу, они позволили нам есть лучше и вкуснее (в Швеции даже поставлен памятник картофелю - отличной вкусовой паре для рыбы из Балтики); глобальные продукты добавили нам необходимых витаминов и минералов в пищу (в прошлое ушли такие болезни авитаминоза как цинга - господствующая у моряков, но стоило добавить в еду лимон - китайский продукт - как цинга отступала). Но глобальные продукты принесли и вреди - например, распространение американского табака. А сегодня - это засилье среди детей особенно Кока Колы и огромное увлечение американским фаст фудом, с большим количеством калорий, неполезных жиров и сахаром. Виновата не еда сама по себе, а наше стремление к ней; умеренное потребление любых продуктов никому еще не вредило. Но вот что важно - наряду с макдональдизацией в нашей культуре растет влияние глобальных продуктов Востока - суши; вок; соевый соус; рис; еда палочками. Обогащает ли это нашу культурную жизнь? Безусловно, да, но надо помнить, что неумеренное потребление и восточной кухни не полезно. К сожалению, влияние России и ее культуры питания на глобальный мир не так уж велико. Во всем мире знают Русский салат (для нас салат бельгийского повара Оливье); мясо БефСтроганофф; икру; квас и водку. Но на этом наши глобальные продукты и заканчиваются. Значит, нам надо стараться развивать и популяризировать русскую гастрономическую культуру не только у нас, но и во всем мире. Мы надеемся, что все же глобализация не останется для нас только влиянием Запада и Востока на нас, но и мы сможем оказать на них положительное воздействие, и русская культура питания, технологии приготовления (например, томление, это так называемые слоу фуд технологии приготовления в русской печи) и продукты станут известны во всем мире, как когда-то стали популярны в 1960-е русские слова космос, спутник, Гагарин; как еще раньше мир познакомился с Толстым и Достоевским.

Глобальные процессы глубоко противоречивы, в них есть как положительное, так и отрицательное; сейчас много говорят об отрицательных сторонах - засилье ТНК и их эксплуатации всего мира; но глобализация питания - во многом положительный процесс, взаимное обогащение культуры питания; только от нас зависит - каковы будут результаты глобализации, сможем ли мы ими распорядиться для нашей пользы.
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