Отзыв научного руководителя
на магистерскую диссертацию Чернова Глеба Игоревича на тему:

“ Процессы глобализации питания в современном мире”
Работа Чернова Г.И. посвящена социологии питания - направлению социологических исследований, которому сегодня в мировой и отечественной социологии уделяется все возрастающее внимание. Однако работа попадает в более узкую сферу социологии питания - это экономическая социология питания, ее предмет в исследовании процессов производства, распределения, обмена и потребления (в т.ч. приготовления) продуктов питания. Конкретная цель работы рассмотреть процессы глобализации питания. Глобализации в социологии посвящено огромное множество работ, но вот анализ глобализации со стороны социологии питания - это тема новая и весьма актуальная. В подтверждение своих слов могу отметить только что вышедшие отличные работы московских социологов, С.А. Кравченко, Н.Н. Зарубиной (МГИМО) “Социология питания” 2017, статьи И. Сохань (ВШЭ) на эту тему. Но конечно стоит отметить, что далеко не все проблемы в этой сфере исследований решены. Как раз больше нерешенных проблем, чем понятных нам тем.

Почему тема глобализации питания важна? Прежде всего, потому, что меняется парадигма нашего питания - мы практически уже потеряли важнейших принцип традиционного питания - локальность питания, сейчас все продукты и не по сезону; и не по месту. Мы едим продукты в буквальном смысле со всего света - черника из Чили; клубника из Греции; масло из Новой Зеландии; рыба из Вьетнама и прочее. Правильно это или нет? Нужна ли нам глобализации питания? Чего в ней больше - плохого и хорошего? Вот вопросы, которые обусловливают актуальность темы.

Что нового, какие научные результаты получены в работе?

Во-первых, обычно глобализация представляется в социологической литературе как вестернизация. Это типично европоцентричный подход. Чернов Г.И. показывает, что глобализация питания началась как раз посредством истернизации - это влияние продуктов питания Востока (Индии, Китая, Юго-Восточной Азии) на Европу. Он рассматривает возникшую в конце средних веков прямо таки погоню за пряностями как начало или предпосылку глобализации. Далее в работе раскрывается идея высказанная Фернаном Броделем в работе “Материальная цивилизация, экономика и капитализм”, что настоящая революция питания произошла в эпоху Великий географических открытий, когда американские продукты питания - кукуруза, помидор, картофель и др. - завоевали как европейский, так и азиатский мир. Вот где точно начало глобализации питания. Но это связано и с последующими социальными и экономическими процессами - колонизацией Америки, Индии и Юго-Восточной Азии. Так новые вкусы и продукты европейцев привели в активной социальной экспансии Европы в мире.

Во-вторых, автор по-новому рассматривает влияние американской культуры питания на весь мир; ведь обычно американизацию связывают с так называемой макдональдизацией. Автор правильно утверждает, что это поверхностное представление; американское влияние гораздо более значительное - особенно в сфере технологий питания и приготовления продуктов. Именно американская культура индустриализации питания и пищевой химии ввела технологии а)консервирования; б) замораживания; в) упаковки (в том числе и вакуумной). Это гораздо более важно, чем распространение ресторанов фаст-фуд. Хотя и этот процесс глобализации питания нельзя недооценивать.

В-третьих, автор выявляет обратное воздействие культуры питания Востока на мировую культуру питания. Он совершенно справедливо подчеркивает, что влияние продуктов питания и технологий приготовления Востока не менее, чем влияние Запада. Суши как продукт японской кулинарной культуры не менее распространены, чем гамбургер; а вок технологии приготовления и китайская еда повсюду в мире.

В-четвертых, автор рассматривает глобальные города (Нью-Йорк, Пекин и Петербург) как локомотивы глобализации питания. Это абсолютно новый подход. И здесь он выявляет наше петербургское отставание в области продвижения наших глобальных продуктов питания.

Работа основана не только на теоретическом, но и большом эмпирическом материале. Автор принимал непосредственное участие трех эмпирических исследованиях кафедры экономической социологии: 1) Наше большое эмпирическое исследование “Социальные практики питания петербуржцев” (телефонный опрос, репрезентативная выборка N=1054 чел.; глубинные интервью 50 чел.) 2) Фокус группа (2х10 чел.) студентов ИТМО СПб, исследовался вопрос отношения к питанию и столовым 3) Собственное исследование автора, основанное на глубинных интервью со студентами СПбГУ.

Практическое значение работы: мы уже представили рекомендации руководству ИТМО в целях реконструкции столовых, Г.И. Чернов активно принимал в этом участие; также результаты работы могут быть адресованы администрации города, в частности, Комитету по туризму и др., например, в целях совершенствования политики общественного питания, развития ресторанного бизнеса, проведение ресторанных фестивалей и прочего.

Работа полностью самостоятельна, такую списать неоткуда, если есть заимствования - то это многочисленные ссылки (в том числе и на мои работы). Язык автора немного тяжелый, нет моцартовской легкости, часты повторы. Но это стиль, а содержание дельное.

В целом, считаю, то работа соответствует требованиям к выпускным квалификационным работам по направлению “Социология”. Оцениваю ее на самую высокую оценку, а автор, считаю, заслуживает присвоения звания магистра социологии.
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